
SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 20122  CADERNO 4

de Administração, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período 
de 12/9 a 11/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de Janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 037/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
I - TRANSFERIR as férias da servidora DANIELA SANTOS BARATA 
OLIVEIRA, Diretor de Departamento, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 9/1 a 7/2/2012, 
para gozo no período de 5/7 a 3/8/2012.
II - TRANSFERIR as férias do servidor RODRIGO FABIANO 
BENTES XAVIER, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2589/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 9/1 a 
7/2/2012, para gozo no período de 9/2 a 9/3/2012.
III - TRANSFERIR as férias da servidora SÔNIA LÚCIA SEABRA 
BRAGA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1 a 30/3/2012, 
para gozo no período de 3/9 a 2/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de Janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 038/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
I - ANTECIPAR o período das férias da servidora GERMANA 
DE ARAÚJO SILVA IMBIRIBA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, em 2 a 31/7/2012, para gozo no período de 9/1 
a 7/2/2012.
II - ANTECIPAR o período das férias do servidor GIOVANI BRENO 
FERNANDES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2592/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º/2 a 
1º/3/2012, para gozo no período de 24/1 a 22/2/2012.
III - ANTECIPAR o período das férias do servidor GLEISSON 
NASCIMENTO DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, em 1º a 30/8/2012, para gozo no período de 8/2 
a 8/3/2012.
IV - ANTECIPAR o período das férias do servidor RODRIGO LIMA 
CAMPOS DO VALE, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2591/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º/2 a 
1º/3/2012, para gozo no período de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de Janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 039/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora ALZIRA PINTO FREITAS, Auxiliar 
de Enfermagem, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, concedidos pela Portaria 
nº 155/2011-MP/SGJ-TA, de 24/1/2011, no período de 10/1 a 
8/2/2012.
II - AUTORIZAR o servidor ANTONIO DOS SANTOS MOTTA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria nº 1868/2010-MP/SGJ-
TA, de 7/7/2010, referente ao triênio 2007/2010, no período de 
16/1 a 14/2/2012.
III - AUTORIZAR a servidora LINDALVA SOARES DAS CHAGAS, 
Auxiliar de Administração, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, concedidos pela Portaria nº 3235/2010-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2010, referente ao triênio 2007/2010, nos períodos de 
6/2 a 6/3 e 11/6 a 10/7/2012.
IV - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO DE CASTRO FREIRES, 
Auxiliar de Administração, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, concedidos pela Portaria nº 683/2000-SGMP, de 
5/5/2000, referente ao triênio 1997/2000, no período de 12/11 
a 10/1/2012.
V - AUTORIZAR a servidora ROSA MARIA CARDOSO DOS 
REMÉDIOS, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria nº 
815/2004-SGMP, de 7/7/2004, referente ao triênio 2001/2004, 
no período de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de Janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 040/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ARISLY GONÇALVES DE OLIVEIRA PERES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA STELA DA PAZ VERAS, Assessor de Procurador, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor PAULO JOSÉ ANDRADE DE LIMA, Operador de 
Telecomunicações, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, para 
gozo oportuno.
IV - SUSPENDER as férias do servidor RAIMUNDO NONATO 
LEMOS MEDEIROS, Assessor de Procurador, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período 
de 9/1 a 7/2/2012, a partir de 12/1/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de Janeiro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 041/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ, 
Auxiliar de Administração, gozar 60 (sessenta) dias de férias, 
estabelecidas pelas Portarias nº 3343/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e n° 3211/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 
e suspensas pelas Portarias n° 2171/2010-MP/SGJ-TA, de 
16/8/2010 e nº 2396/2011-MP/SGJ-TA, de 17/11/2011, no 
período de 16/1 a 15/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de Janeiro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 042/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor MESEC SANTOS MENDES ALMEIDA, 
Motorista, gozar 30 (trinta) dias, por conta 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2005/2008, concedidos 
pela Portaria nº 668/2010-MP/SGJ-TA, de 1º/3/2010, no período 
de 19/1 a 17/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de Janeiro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 043/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR as férias do servidor ALEXANDRE SILVA DOS 
SANTOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 9/1 a 7/2/2012, 
para gozo no período de 30/7 a 28/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de Janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 044/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, a pedido, o gozo da Licença-Prêmio da servidora 
LAUDIA MARIA DA PAIXÃO, Técnico, concedidas pela Portaria 
nº 1984/2011-MP/SGJ-TA, de 5/9/2011, referente ao triênio 
2005/2008,  no período de 9/1 a 7/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de Janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 045/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,

R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor DIOGO ALVARENGA SOLANO, Auxiliar 
de Administração, para responder pela função gratificada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias da titular, MARIA 
ANGÉLICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA, no período de 9/1 a 
7/2/2012.
II - DESIGNAR o servidor EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Chefe de Atividades Auxiliares, durante as férias do titular, 
FERNANDO PORFÍRIO PIMENTEL PAIXÃO, no período de 9/1 a 
7/2/2012.
III - DESIGNAR a servidora ELIENAI ARAÚJO DA SILVA SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função Gratificada 
de Chefe do Serviço de Compras, durante as férias do titular, 
FERNANDO SILVA DE CARVALHO, no período de 9/1 e 7/2/2012.
IV - DESIGNAR a servidora LUCIANA DO VALE CARDOSO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função de Secretária 
do Departamento Financeiro, durante as férias da titular, MARLI 
DE FÁTIMA LEÃO VANZELER, no período de 9/1 a 7/2/2012.
V - DESIGNAR a servidora OSANA DA SILVA NUNES, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de 
Apoio das Promotorias do Interior – Pólo Sudeste II, durante 
as férias da titular, LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, no 
período de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de Janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 046/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor GILSON DIAS DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, para responder pela função gratificada de Chefe 
de Apoio das Promotorias do Interior, durante as férias da titular, 
HELIANA MARIA DE FRANÇA MESSIAS FERREIRA, no período de 
9/1 a 7/2/2012.
II - DESIGNAR o servidor NELSON EDIVAL COELHO CASTRO, 
Motorista, para exercer a função gratificada de Motorista da 
Procuradoria-Geral de Justiça, durante as férias do titular, JOSÉ 
RIBAMAR BARROS DA CRUZ, no período de 9 a 22/1/2012.
III - DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Análise e Programação, 
durante o afastamento do titular, PAULO SERGIO RODRIGUES 
LIMA, no período de 9 a 15/1/2012.
IV - DESIGNAR a servidora SIMONE CRISTINA PIRES TAVARES, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Secretária da Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área 
jurídico-institucional, durante o afastamento da titular LÚCIA 
MARIA ALVES TEIXEIRA COSTA, no período de 9/1 a 7/2 e nos 
períodos de 8 a 10/2 e 22 a 24/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de Janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 066/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
032/12-MP/PGJ, de 9 de Janeiro de 2012,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Chefe de Serviço de Transporte, durante as férias do titular 
WAGNER WILLIAMS NASCIMENTO DA SILVA, no período de 
7/12/2011 a 7/2/2012.
 II - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe do Serviço de Artes Gráficas, durante o impedimento do 
titular, VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no período de 
7/12/2011 a 7/2/2012.
III - DESIGNAR a servidora ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO 
NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Serviço de Documentação, durante o 
impedimento do titular, ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS, no 
período de 7/12/2011 a 29/1/2012.
IV - DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS DE ARAÚJO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função gratificada de Chefe 
do Serviço de Documentação, durante o impedimento do titular, 
ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS, no período de 30/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de Janeiro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

AVISO Nº 05/2012-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331972

O Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES, Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os candidatos 
interessados que o RELATÓRIO referente aos editais de Remoção 
na 1ª entrância, publicados no DOE em 06/07/2011, para o cargo 


